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PRISHTINE - PRISTIMNA

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOS0VQ/REPUBLIK OF KOSOVO
KESHILLI PROKURORIAL I KOSOVES/TUZILACKI SAVET KOSOVAKOSOVOPROSECUTORIAL COUNCIL

Duke u bazuar né nenin 4 paragrafi 1.26 dhe 1.27, ¢ Ligjit pér Késhillin Prokurorial te
Fosovés, né takimin e dyzet e njé & mbajtur me date 04 mars 2013, Késhilli Prokurorial i

Kosovis miraton kébd:

RREGULLORE NR 7] /2013

PER
FUNKSIONIMIN DHE VEPRIMTARINE E KESHILLIT PROKURORIAL
TE KOSOVES

KAPITULLII
Meni 1
Qellimi dhe Fush&veprimi

Me kété rreguliore pércaktohet ményra e punés, funksionimi dhe veprimtaria e Késhillit
Prokurorial t¢ Kosoviés dhe komisioneve t8 Kashillit,

Neni 2
Pérkufizimet

9 Shprehjet e pérdorura nié kété Rregullore kané kété kuptim.

Ligj - Ligji pér Kééshillin Prokurorial t8 Kosovis;

Rregullore - Rregullore mbi funksionimin dhe veprimtarine e Késhillit Prokurorial
té Kosovis dhe komisioneve t8 Kishillit;

Kryetar - Kryetar i Késhillit;

Nén-Kryetar - Nén-Krvetar i Késhillit;

Andtar - Anétar i Késhillit;



p

s Sekretariat - Sekretariati i Zyrés s8 Kryeprokurorit té Shtetit

s KPK - Késhilli Prokurorial i Kosovés;

* Komision - Komisionet e Pérhershme dhe t¢ pérkoheshme t¢ themeluara nga
Késhilli Prokurorial 1 Kosovés dhe

o Njésiti - Njésiti pér Shqyrtimin e Pérformancéis s& Prokurorive dhe Prokuroréve.

Neni 3
Logoja dhe vula e Késhillit

Kitshilli ka vulén e vet zyriare.
Vula pﬁrmhan kéto té dhéna:

a) nérrethin e paré t& jashitm shkruhet “Republika e Kosovi”,
B)  né rrathiét e ferd shkruhet “Késhilli Prokurorial i Kosovis”,
¢} selia e tij = Prishting

d) NEqendér t& vulés vendoset stema e Republikés s Kosovis,

Forma dhe pérmbajtja e vulés sé Késhillit do t jeté né pérputhje me Ligjin pér Vulat e
Institucioneve & Republikés s& Kosovés.

KAPITULLIIT
FUNKSIONIMI
Neni 4
Kryetari i Késhillit
Kryetari udhitheq me takimet e Késhillit dhe &shté pérgjegjes pér zbatimin e drejté t&
dispozitave dhe procedurave té pércaktuara me Ligj, me kété Rregullore dhe akte tjera
nénligjore.

Kryetari bashképunon dhe pérfagéson Késhillin para organeve dhe organizatave vendore
dhe ndérkombétare.

Bashképunon me individé apo organizata pérgjegjése pér monitorimin e pavarur b
sisternit prokurorial.

Kryetari mbikqyré punén e Komisioneve té KPK-sé.
Kryetari i Késhillit ka edhe kéto pérgjegjési.
a] Thérret takimet e Késhillit dhe kryeson me to.

b} Propozon rendin e dités sé takimeve t# Kishillit.
c) Nénshkruan vendimet dhe dokumentet néé emér té KPK-si.



¢) Udhézon sekretariatin né kryerjen e veprimeve pérgaditore lidhur me takimet e
Késhillit,

d)  Mbikéqyre, organizon dhe kordinon punén e Késhillit, né pérputhje me Ligjin dhe
dispozitat né fuqi

dh) Mbikéqyr punén administrative dhe finianciare t& Sekretariatit.

e}  Kujdeset pér bashképunimin e Késhillit me media dhe publikun,

)  Paraget kirkesa pér sigurimin e mjeteve dhe nénshkruan propozimin e buxhetit t
nevojshém pér punén e Kiéshillit pas aprovimit nga ana e késhillit, dhe pas
konsultimit me Kryeprokurorin e Shtetit dhe me Kryeprokuroret e prokurorive.

fy  Kryen edhe detyrat jera té pércaktuara me Ligj dhe Rregullore.

g) Delegon autorizime t& anétarist e Késhillit;

Neni 5
Nén Kryetari i Késhillit

Keshilli zgjedh Nén-Kryetarin e Késhillit nga radha e anétaréve - prokuror pér njé
mandat tre (3) viecar. I zgjedhuri né kiété pozité nuk e zgjat mandatin e anétarit t8
Késhillit.

Secili anttard i Késhillit mund t# propozoj njé anétar t& KPK-sé pér nén-kryetar. Nén~
kryetari zgjidhet me shumicé té thjeshté té votave, pérmes votimit t fshehte,

MNén-Kryetari né rasté mungese apo pengese t8 Kryetarit 18 KPK gé ushtroj pérgjegjésit e
tij, udhigheq takimet e KPK-sé dhe kryen puné nga fushéveprimi dhe autorizimet e tij.

Sipas nevojis Nén-Kryetari ndihmon Kryetarin né pérmbushjen e detyrave t2 hj.
Nén-Kryetari mund t& shkarkohet para skadimit t& mandatit sipas propozmit t& Kryetarit
apo se paku tre anétarve té Késhillit, pér shkak t8 pérformancés se dobét apo shkageve té
parapara ni¥ nenin 11 té Ligjit.

Vendimin pér shkarkimin e Nén-Kryetarit merret me shumicen e thjesht t& votave,
pérmes votimit t& fshehté.

MNeni 6
T& drejtat dhe obligimet e anétaréve té Késhillit
Anétariét e KPK-s¢ jané té obliguar:
a) Té marrin pjesé dhe t& kontribojné né punén e KPK-sé;

b} Té marrin pjesié dhe té kontribojné né punén e komisioneve dhe grupeve punuese té
themeluara nga KPK.



c)

c)
d)

dh)

Té kryejn# puné tjera t& caktuara nga KPK né kuadér t8 kompetencave dhe
pérgjegitsive t& KPK-sé,

Zbatojn# dispozitat e Ligjit, Rregullave dhe t€ akteve tjera t¢ brendshme t8 Késhillit.
ﬁeru:;c:uret e Késhillit jang t& detyruar t'i pérmbahen Kodit ¢ Etikiés pér anétarét e
Késhillit.

MNése 8shté e mundshme, anétari paraprakisht informon Kryetarin apo sekretariatin
nif qofté se nuk mund t& merr pjesé né takim ti¢ Késhillit.

Ti sigurojné Sekretariatit informacionet e nevojshme lidhur me llogaritien e
kompernsimeve té parapara né kété Rregullore, dhe

Nuk zbulojné informacione g€ kané t& b&ng me procesin e marrjes s& vendimeve t&
Kishillit;

Gjaté vendimmarrjes né ¢éshtjet q& vendoset né Késhill, anétarét jand té obliguar qé t&
veprojné né até ményré qé t& evitohet anshméria, konflikti i interesit apo diskriminimi
mbi cfarédo baze.

Anetarét e Késhillit kang 1€ drejté né kompensim pér punén e tyre dhe shpenzime té tjera
né Késhill né pajtim me shumén monetare t& péreakiuar me kété rregullore.

Anétargt ¢ Késhillit né pérputhje me nenin 65 t8 Ligjit deklarojné me shkrim mos
pérputhshméring mbi antarésing né KPK,

Neni 7
Regjistri i anétaréve t& Késhillit

Sekretariati e mban regjistrin e anétaréve t# Késhillit dhe mandatet e tyre.

Regjistri duhet t& mbaj t& dhéna mbi datén e emérimit dhe datén e skadimit t8 mandatit,
pérfshiré edhe t& dhéna tjera personale dhe profesionale.

Sekretariati do t€ informoj Késhillin s& paku 90 dité para skadimit t& mandatit t& njé
anétari té Kishillit,

Meni 8
Betimi

Pag emirimit secili anétar 1 Késhillit dubet té betohet solemnisht. Tekst 1 betimit &shid si nd
vijimmn:

“Solemnisht deklaroj dhe premtoj se de Vi kryef funksionet né ményré 1
pavarur, t& paanshme dhe profesionale me qéllim ¥ pérmbushjes s# obligimit
Kushtetutés dhe Ligjor”.



MNeni 9
Doréheqja ¢ anétaréve té Késhillit

Anétari i Késhillit 8shté i obliguar q& s& paku tridhjeté (30) dité pérpara t'ia parages
doréhegjen e tij Kryetarit dhe Kishillit.

Me déshtimin e vazhdueshém pér t& marr pjesé né veprimtarit e Késhillit pér ma
shumé tre (3) muaj
Neni 10
Vendet e lira né Késhill

Nése njé vend ng Keéshilli lirohet para skadimit t& mandatit t& njé andtari, pozita e liré
plotésohet né t& njgjien ményré si pér anétarin té cilit i ka skaduar mandati. Anétari,
pérveg Kryeprokurorit t& Shtetit apo Ministrit t8 Drejtissisé, i cili zgjidhet t& plotésojé njé
vend ti liré nié Kiéshill emiirohet apo zgjidhet me njé mandat té ploté pesé (5) vijegar.

Zgjedhja e anétaréve té Késhillit nga radhit e prokuroréve do & rregullohet me akt &
brendsh&m t& vecants.

Neni 11
Pérgjegjésia disiplinore e anétaréve t& Késhillit dhe njoftimi i Késhillit

N¢ pajtim me nenin 11 t& Ligjit pér Keéshillin Prokurorial Nr. L/03-224, dhe rregulloret e
miratuara nga Késhilli, anétarét e Késhillit do t# jené subjekt i masave disiplinore n#
rasbet kur:

a) Veprimet e tyre kang démtuar autoritetin e Késhillit dhe sistemit prokurorial.
b}  Nuk kané deklaruar konfliktin e interesit né Késhill, dhe
c) Shkelin rregullat e Kodit t& Eiikis pér anétarét e Késhillit Prokurorial.

Procedura disiplinore ndaj njé angtari t& Kishillit mund & filloj pas njé hetimi t8
zhvilluar sipas nenit 11 té Ligjit pér Késhillin Prokurorial Nr. L/03-224, dhe ne bazé té
rregullores sé KPK-s¢é mbi proceduren disiplinore ndaj anétareve t8 Kishillit.

Neni 12
Mbéshtetja administrative pér Késhillin
Mbéshtetja administrative pr Késhillin sigurohet né pérputhje me nenin 14 i Ligjit pér

pér Késhillin Prokurorial Nr. L/03-224, dhe Rregulloren pér Strukturen Organizative
dhe Funksionin Mbéshtetés Administrativ t& Zyrds sé Kryeprokurorit t& Shtetit.

KAPITULLI IIT



TAKIMET E KESHILLIT
MNeni 13
Orari i takimit dhe njoftimi

) Késhilli parimisht mban takime njé her# né muaj. Pérjashtimisht Késhilli mund t& mbaj
takime kur do gé e konsideron t& nevojshme. Kryetari mund té pércaktojé orarin e
takimeve né pérputhje me kérkesat e punés nié Késhill, me kusht q& péir kété v'i njoftoj
me koh# anétarét e Késhillit.

2 Njoftimi pér takimet e Késhillit publikohet né ueb fagen zyrtare t& Késhillit.
3. MNé parim, takimet ¢ Késhillit jané té hapura pér publikun.

4. Késhilli né rastet e parashikuara me ligi me shumicén e votave té anétaréve t&
pranish®m mund t€ vendos i mbajé njé takim & mbyllur pér publikun.

3, Kryetari kérkon largimin e publikut dhe personave té tjeré prezenca e te ciléve nuk
#shté e nevojshme.

6. Shénimet e takimit t& mbyllur do t& pérgatiten ashtu sig parashibet me ligj dhe me ks
rregullore,

MNeni 14
Gjuhit

Takimet dhe dokumentet pérgatiten dhe mbahen nié gjuhét eyrtare té Republikés sé Kosovis,
né pajtim me Kushtetutén dhe Ligjin.

MNeni 15
Takimet e jashtézakonshme

1. Me kérkesé t& Kryetarit apo t8 s€ paku tre (3) anStareve mund té thirret njé takim i
jashtézakonshém i Késhillit pér t# shqyrtuar céshtjet urgiente. Anétarét duhet t& njoftojn pér
kéts takim dhe pér pikat e rendit t8 dités t8 paktén njézet e katir (24) ord para takimit t& tills.

2. Njé takim i jashtézakonshém i Kishillit mund té thirret me kérkesé me shkrim & dorézuar
tek Kryetari nga jo mé pak se tre (3) anétaré. Anétarét duhet t lajmérohen pér kété takim dhe
pér pikat e rendit t& ditiis 18 paktén njézet e katér (24) oré para takimit té tills.

Neni 16
Konflikti i Interesit dhe Pérjashtimi



1. Anétari i Késhillit mbané pérgjegjésin pér t8 shmangur konfliktin e interesave né bazi té
mardhenjeve familjare dhe shogérore né pajtim me legjislacionin pér parandalimin e konfliktit
L& interest.

2. Né ¢do rast, nése anétari i Késhillit meson pér ndonjé konflikt interesi apo pér gfardo
rrethana tjera g mund t& ngren dyshime né lidhje me pa anésin e tij/saj, ai/ajo do i ndérpret
té gjitha veprimtarit mbi rastin dhe menjéhere té njofton Kryetarin e Késhillit me shkrim ni
lidhje me at# situate.

3. Ne cdo rast, nése anétari i Késhillit e fsheh, respektivisht nuk e raporton ndonjé rrethan té
konfliktit té interest apo cfardo rrethane tjetér qif mund & ngrisé dyshime né lidhje me panésin
e tij/saj, por ndonjeri nga anttaret e Késhillit ka njohuri pér koté rrethang, do t& ishte e
detyrueshme pér kété anétar qé kété rrethan tja raportoj Kryetarit té Késhillit,

MNeni 17
Kuorumi dhe Vendimet e Késhillit
1. Kurumi pér takimet e KPK-s¢ éshté me 6 andtar dhe vendimet e KPK-s8 mirren me
shumicén e thjesht t¥ votave nga aniftaréit e pranishém, pérveqése nése Ligji e pércakton
ndryshe.
2. INErast té votave t& barabarta edhe pér here t& dyté, kensiderohet se propozimi nuk kalon.
3. Vendimet e Kishillit jang publike, pérpos rasteve t& parapara me Ligj.
Neni 18
Rendi i Dités

1. Anctarét e Késhillit duhet & dorézojné propozimet e tyre Kryetarit pér pikat e rendit t&
dités s& paku (7) dité para takimit.

2 Rendi i dités propozohet nga Kryetari. Rendi i dités in dergohet anétaréve té Késhillit jo
me pak se tri (3) dité pune para takimit.

3. Rendi i dités do ta publikohet né ueb fagen zyrtare t& Késhillit.
4 Pikat e rendit té ditifs renditen sipas réndisisé sé tyre.
3. (éshijet e réndésisé s vecant® mund t& hyjné si pika & rendit t& dités vetém nése

paraprakisht miratohen nga anftarét e Késhillit, dhe nése e njéjta pike votohet nga
anétarét e Késhillit né fillim 8 takimit & Késhillit.



10.

Neni 19
Rrjedha e takimit

Para hapjes s€ takimit Kryetari konstaton numrin e angtaréve i pranish&m t& Késhillit
dhe sigurohet se ka kuorum pér mbajtjén e takimit. Kryetari konstaton ne procesverbal
nése ndonjié anétar i Késhillit largohet gjaté takimit t&8 Késhillit dhe konstaton nése ka
apo jo kourum pér vazhdimin e takimit.

Mése kryetari konstaton se nuk ka kuorum takimi nuk mbahet ose ndérpritet.

Pas hapjes 58 takimit Kryetari propozon rendin e dités. Késhilli vendos pér miratimin e
rendit t& dités & propozuar pérmes votimit.

Pas miratimit & rendit t& dités, Késhilli miraton procesverbalin nga takimi paraprak.

Kryetari hap shqyrtimin pér ¢do pike té rendit t€ dités veg e veg. Radhitja e shgyrtimit
L pil-:ave & rendit t& dités mund t& nd:}rshuhet me miratirnin e anétarifve t& Késhillit.

Pika e rendit t& dités gé nuk merr shumicén e thjesht# t& votave do t& konsiderohet e

hequr.

Anétarét e Késhillit gjaté diskutimeve do té jené sa mé konciz dhe t& qarté. Kryetari
kujdeset pér menaxhimin e kohés sé diskutimeve dhe mund t& vendos kufizime t&
arsyeshme kohore mbi diskutimet gjaté mbledhjes.

Té drejté diskutimi n# takimet e Késhillit kané vetém anétarét e Késhillit. Pérjashtimisht,
me leje t€ kryetarit t& Késhillit edhe persona té thirrur nga Késhilli mund té jené pjesé e
diskutimit,

Pas pérfundimit té shqyrtimit Kryetari propozon marrjen e vendimit dhe e hedh ng
votim gdo pike t¥ rendit t dités veg e vec.

NE rast t& njé takimi i jasht&zakonsh&m, do t& zbatohen rregullat e parapara né nenin
13 & késaj Rregullore.

MNeni 20
Procesverbali i seances

Pér ¢do takim ¢ Késhillit mbahet procesverbal.. Procesverbali pérmban; vendin, datén
dhe kohén & mbajtjes 58 takimit; numrin e anétaréve prezent, emrat e tyre si dhe emrat
dhe funksionet e personave tjeré present; konstatimin pé kuorum, mbajtjen ose shtyrjen
e takimit, rendi i ditéis s& takimit; pérmbajtjen e shkurtd té shqyrtimit pér ¢do pike t8
rendit t dités; rezultatin e votimit; mendimet e ndara t anétaréve lidhur me vendimet;



arsyet pér ndérprerjen dhe shtyrjen e takimit; pérfundimin e takimit dhe t& dhénat tjera
nga takimi

2, Procesverbali nénshkruhet nga Kryetari dhe procesmbajtisi.

3 Me vendim t& Késhillit i lejohet qasja né procesverbal njé personi i cili provon se ka nji
interes t& vecanté né procesverbal.

4. Né gofté se krijohen kushtet, takimet e Késhillit incizohen. Audio incizimet e takimeve
té Késhillit jané konfidenciale,

3. Me urdhérin e Kryetarit, transkriptet ¢ shkruara nga audio incizimet mund ¢ béhen
publike nése kjo gjé i shérben interesave t¢ administrimit t& drejtésisé, ose nxit
transparencén né administrimin e drejtésisé, dhe vetém nése:

a) nuk komprometon integritetin e procesit 2 vendimmarrjes sé Keshillit;
b) nuk shkel® interesat personale té andtaréve t& Kehillit;
¢) nukshkeld interesat e personave té cilét jané subjekt i shqyrtimit;
d) nuk shkeié dispozitat e tjera té zbatueshme t& ligjit né lidhje me konfidencialitetin
e diskutimeve t& Kiéshillit,
Neni 21
Zbatimi i vendimewve té Késhillit

Vendimet ¢ Késhillit do te zbatohen mbrenda afatit te caktuar. Né rast t& problemeve, ose né
prani té fakteve ti reja gé mund & pengojné zbatimin e vendimeve, Drejtori duhet té informojé
menjéherd Kryetarin.

KAPITULLI IV
KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN DHE CASJA NE AKTET E KESHILLIT
Neni 22
Kontaktet me publikun apo media

Komunikimi i pérgjithshém me publikun apo mjetet e informimit béhet ne pajtim me rregullat
& nxjerra nga Késhilli Prokurorial i Kosovés.
Neni 23
Faqja Zyrtare e Késhillit

% Késhilli do te ﬂ'u:meit:q ueh [aql:n “ l.'l] zyriare cila do & PErditEﬁuht:t me informata
relevante, né pajtim me ligjin dhe rregulloret e Kisshillit,

2 Web fagja e Keshillit do t& shérbej si portal gjithépérshirés edhe pér ueb fagen e
Prokurorit t¢ Shtetit ku do té postohen informata mbi punén dhe veprimtaring e tyre.



MNeni 24
(asje né informatat e Kiéshillit dhe Mbrojtja e t& dhénave personale

Me qéllim gé t& jet sa ma transparente puna e Késhillit, Késhilli do t'1 sigurojé casje
publikut né informatat qé posedon Késhilli nié pérputhje me ligjet né fugi pér casje né
dokumente publike njgkohesisht do t¢ behet sigurimi | mbrojtjes s¢ @ dhénave t&
pérpunuara nga Késhilli dhe Sekretariati, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Késhilli do t& caktoje njé person kontaktues mbi gasjen né dokumentet zyrtare dhe njé
person pér mbrojijen e t8 dhénave personale g€ mbahen brenda né Keéshill,

Intormatat mbi personin kontaktues do té& publikohen né web fage.

KAPITULLIV
KOMISIONET E KESHILLIT
MNeni 25
Komisionet dhe grupet punuese

Né pajtim me nenin 4 t¢ Ligjit , Késhilli mund t€ themelojé komisione t¢ pérhershme
cilat Késhilli i vlerSson si € nevojshme pér funksionimin efikas dhe ushirimit 08
detyrave dhe pérgiegjésive t¢ pércakiuar me Kushtetuté, Ligi dhe legjislacionin e
aplikueshém pir KPK.

Komisionet e pérhershme themelohen pér t2 mbéshtetur Késhillin n# ushtrimin e
funksioneve i tij.

Komisioni i pérhershém ka mé sé paku tre anétars, té cilét Késhilli i zgjedh me mandate
né kohEzgjatje sa zgjat mandati i tyre né Késhill. Anétariét e komisioneve mund t# jeng
edhe Prokuror.

Komisioni udh#higet nga kryetari i cili zgjidhet nga radhét e anBtaréve t8 Késhillit.,

Komisionet e pérhershme i pércaktojné detyrat sipas prioritetit dhe udhbiézimeve nga
KPK dhe rregulloret respective t# miratuara né Késhill. Komisionet vendosin me
shumicé tié thjesht té votave té anétaréve té Komisionit.

Né raste t caktuara Késhilli mund té themeloj® komisione Ad-hoc, grupe punuese té
perkohshme dhe grupe té ekspertéve pér ¢éshtje té caktuara. Me vendim mbi themelim
pércaktohet pérbérja, mandati, detyrat, mbéshtefja administrative teknike dhe ¢éshbe
Hera ¢ kané té b#né me punén e komisionit dhe grupit punues apo grupit té
ekspertive.

10



7. Késhilli sipas propozimit 8 Kryetarit mund t€ béjé zévendisimin e pérkohshém té
anétarit ¢ komisionit apo grupit punues kur al anétar #shti* i penguar t& kryej detyrat e
veta.

Neni 26
Komisionet e pérhershme & Késhillit

1. Késhilli ka kéto komisione té pérhershme:

a)
b)
€)
d)

Komisioni Disiplinor;

Komisioni pér Akte Normative;

Komisioni pér Buxhet dhe Financa dhe

Komisioni pér vierésimin e Pérformancés sé Prokurorive.

Neni 27
Komisioni Disiplinor

Funksionimi dhe mandati i Komisionit Disiplinor si dhe procedura para Komisionit
pércakitohet me ligi dhe me Rregulloren pér punén e Komisionit Disiplinor t8 miratuar nga

Kishilli.

Neni 28
Komisioni pér Vlerésimin e Performancés s& Prokurorive

Funksionimi dhe mandati 1 Komisionit dhe procedura e Vleresimit 8 Performances sé
Prokurorive pércaktohet me Rregullore t8 vegants t& miratuar nga Késhiili,

Neni 29
Komisioni pér Akte normative

1. Komisioni pér Akte normative éshté kompetent dhe pérgjegjés qi&

a)

b)

Té sigurojé qé rregulloret dhe dokumentet ¢ miratuara né Kishill jané né harmoni
dhe pajtushmeri me Kushtetutén, ligiet né fugi dhe rregulloret ekzistuese té
Kashillit.

Ris.hlknje rregulluret dhe aktet nEn.‘[igjﬂre pér funksionimin e Késhillit dhe
prokurorive,



Shgyrtojt dhe pregatitd rekomandime pér plotésimin apo ndryshimin e
rregulloreve, udh&zimeve administrative apo dokumenteve fjera para se té
dérpohen né Késhill pér miratim.

Sipas kérkesds s& Kishillit do t8 shqyvrtojé dhe rekomandoj pér plotésim ndryshim
téé rregulloreve apo dokumenteve t& miratuara né Késhill.

Sipas nevojés pérmes Késhillit tek Qeveria e Kosovés té propozoj plotésim
ndryshimet e ligieve pér sisternin prokurorial & Kosovés,

Té monitoroj zbatimin e Rregulloreve dhe dokumenteve t& miratuara né Késhill,
dhe & pérgadité raport pér Késhillin dhe

Me kirkest t& Késhillit, t& adresojé céshtje tjera ¢ lidhura me rregullat e
brendshme apo géshtjet legjislative.

Neni 30
Komisioni pér Buxhet dhe Financa

Komisioni pér Buxhet dhe Financa &shté kompetent dhe pErgjegjés té:

a)

b)

€)

d)

Pérgatisé dhe rekomandojé politikat pér zhvillim, rishikim dhe menaxhim &
buxhetit t& Késhillit.

Rishikojié buxhetin e propozuar, kérkesat pér buxhet dhe té jep rekomandimet para
Késhillit lidhur me kérkesat pér buxhet.

Pérgatisé dhe rekomandojé politikat tek Késhilli lidhur me menaxhimin e buxhett
dhe financave.

Me kitrkesé t8 Kashillit, t& adresojé ¢éshtjet tjera lidhur me buxhetin dhe financat
dhe

Komisioni do t@ raportojé s& paku tre (3), here n€ vit para Késhillit idhur me
menaxhimin e buxhetit vietor t& Késhillit.

Meni 31
Takimet e Komisioneve

Komisioni vendos me shumic t& votave t8 anétarve.,

Komisionet miratojné kalendarin e takimeve me propozim té kryetarit 8¢ Komisionit.
Kryetari i Komisionit mund t& béjé thirrje pér takime 1€ jashtézakonshme.
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Secili anétar i Késhillit mund té marré pjesé né njé Komision tek i cili ai/ajo nuk dshts
anétar, por pa té dreji@ vobe,

Kryetari i Komisionit mund t& ftojé ekspert t& jashtém pér t# mbéshtetur punén e
Komisionit. Kompensimi pér ekspertét e angazhuar né Komisione do t& pircaktohet me
Vendim té Késhillit.

Rregullat e takimeve ti& Kisshillit, té drejtat dhe detyrimet e anétaréve t& Komisioneve
dhe ckspertitve t¢ jasht®m aplikohen pérshtatshmérisht dhe do té zbatohen edhe pér
takimet e Komisionit pérveg nése nuk &shté rregulluar ndryshe né kété rregullore.

Sekretariati | Zyrés s¢ Kryeprokurorit t& Shietit do ti ofrojé mbeshtetje administrative
Komisionit pér ushitrimin e funksioneve te tij.

Sekretariati do t& ruaj t& gjitha procesverbalet, propozimet, rekomandimet dhe raportet
¢ Komisioneve.

Sipas késaj rregullore komisionet mund t8 miratojné rregulla té brendshme pér punén e
tyre nése éshté e nevojshme,

Neni 32
Kompenzimi pér anétaret e Késhillit, Komisioneve dhe Grupeve Punuese

Késhilli do & marr Vendim pér caktimin e lartésise sé kompenzimit t& Kryetarit dhe
anetareve tf Keshillit pér ushirimin e funksioneve dhe pérgjegjisive @ tyre (@
pércakiuara me ligj dhe me kété rregullore.

Késhilli do té marr Vendim pér caktimin e lartésis sé kompenzimit t&é Kryetarit dhe
anétareve t# komisioneve dhe grupeve punuese té# themeluara nga Késhilli apo té
grupeve punuese té themeluara nga institucionet tjera por gé pérfagiésojne Késhillin pér
ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive té tyre té pércaktuara me ligj, kété rregullore,
rregulloret e tjera té miratuara nga Kishilli apo legjislacionin e aplikueshém.

Neni 33
Shpallja e konkurseve dhe emérimi i Prokuroréve

Kishilli merr vendim pér shpalljaen ¢ konkursit,

Kushtet dhe Kriteret per procedurén e emérimit t& prokuroréve pércaktohen né pajtim
me Ligjin pér Késhillin Prokurorial, Ligjin pé#r Prokurorin e Shtetit dhe rregullat e
Késhillit.
Késhilli miraton formularin pér aplikim pér pozita t lira pér prokuroré,

13



Késhilli rezervon € drejtén e emérimit t# numrit mé t& madh apo mé t& vogél nga
poeitat e shpallura me konkurs.

Meni 34
Komisioni per vierésimin e kandidatéve

Njékohésisht me vendosjen pér shpalljen e konkursit pér plotésimin e vendeve té lira
pér prokuroré, Késhilli cakton edhe anétarét pér vlerfsimin e kandidatéve.

Pérzgjedhja, mandati | anétaréve t8 Komisionit pér Vlerésim, si dhe metoda dhe
procedura e vlerésimit t& kandidatéve nga Komisioni pércaktohet me Rregullore t8
veganté ¢ miratuar nga Késhilli.

Rekomandimi i Komisionit pér emérimin e kandidatéve pér prokuror nuk éshte
obligativ pér Késhillin, i cili ruan t€ drejtén e refuzimit té propozimit pér emérimin e
ndonjérit nga kandidatét né listén e propozuar.

KAPITULLI VI
AKTET E KESHILLIT
Neni 35
Rregulloret dhe Aktet nénligjore t& brendshme t8 Késhillit

Késhilli miraton rregullore dhe akte tjera nénligjore né pérputhje me Ligjin pér Késhillin
Prokurorial, Ligjin pér Prokuroring e Shtetit dhe ligjet e fjera né fugi.

Neni 36
Publikimi i Rregulloreve

Késhilli do t mbajé njé regjistér pér gdo rregullore dhe pér ndryshimet e tyre, i cili do &
pérfshijé:

a) Datén e miratimit 88 rregullores origjinale dhe hyrjen e saj néé fuqi dhe
b} Datén e hyrjes né fuqi t& ndryshimeve te rregullores.

Rregulloret dhe ndryshimet e aprovuara nga Késhilli do t& publikchen né ueb fagen e
Késhillit.
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Rregulloret si dhe ndryshimet e aprovuara nga ana ¢ Késhillit do t& shpérndahen nga
ana e Sekretariatit népér t€ gjitha zyrat, njésité ¢ pavarura brenda Késhillit dhe tek t&
gjitha departamentet dhe njésité tjera té Sekretariatit, tek Prokurorits si dhe tek té tjerst
ashtu sig kifrkohet nga Kryetari.

Nga personat e fer mund & kérkohet g8 t8 paguajné njé tarifés pér njé kopje.
Neni 37

Aktet e tjera té Késhillit
Késhilli vendos mbi té gjitha géshtjet e parapara me Kushtetut®, ligj dhe me rregulloret e
Késhillit. Késhilli miraton vendime, rezoluta, propozime, opinione apo mirénjohje si
dhe akte t& tjera né pérputhje me ligjet né fugi dhe me rregullore té miratuara né
Késhill.
Vendimet dhe t& gjitha aktet tjera t& Keshillit do t¢ pérmbajné pershkrimin e bazis
ligiore, dispozitivin dhe arsyetimin,

MNeni 38

Deklaraté péér mbrojtjen e pavarésisé dhe autoritetit t& Prokuroreve dhe sistemit prokurorial

1.

Késhilli do té reagojé publikisht, me ané t& njé deklaraté, kundér ¢do sjellje t& jashtme gé
mund ta rrezikojé si né vijime

a) Pavarésiné dhe autoritetin e prokuroréve dhe & sistemit prokurorial ni térési dhe
b) Ushtrimin e rregullt t8 funksionit t& prokurorit.

Kryeprokuroret, ZevendesKryeprokurori, prokuroret, dhe ¢do anétar i Késhillit mund
t& kérkoj ndérhyrjen e Késhillit duke paragitur nj# kérkese t8 arsyetuar me shkrim tek
Kryetari. Nese Kryetari e viereson se kirkesa éshié e arsyeshme, informon anétarét e
Kishillit,

Né rast se kérkesa &shié urgjente, Kryetari ia paraget drejtpérdrejté Késhillit mé
propozim pér Rezoluté.

NE rast se kérkesa nuk éshté urgjente, Kryetari mund t8 caktojé njé anétar pér 8
vlerésuar kérkesén dhe té propozojé procedimin e dubur né Késhill. Aniftari raportues
hapé njg¢ dosje dhe pérgatité rastin pér prezantim para Késhillit Anétari do
ndihmohet nga Komisioni pér Legpslacion. Anétari raportues mund & kérkojé
informacione dhe dokumente shtesé nga cilado zyré pérkatése e administratés publike.
Pjesé t& provave (si¢ jani gazetat, video-kasetat, dokumentet) mund & mblidhen
Anétari raportues i drejtohet Késhillit mbi rezultatin e hetimit brenda dy (2) javiish nga

15



il

data e caktimit. Ajo/ai mund & paragesé njé rekomandim me shkrim pér t¢ mbledhur
prova shtesé pér t& hedhur poshti [éndén; apo pér ta aprovuar rezolutén.

Késhilli do té votojé pér deklaratén. N raste urgjente, anitarét e Késhillit mund ta
miratojné pérmbajtjen deklaratés pérmes mjeteve elektronike t8 komunikimit. Pas
aprovimit rezoluta duhet t& publikchet menjéher# né ueb fagen zyrtare t& Keshillit
dhe/ose népérmjet njé konference pér shiyp.

Neni 39
Plani strategjik i Késhillit

Kishilli do t& miratojé planin zhvillimor strategjik i cili do t€ périshij prioritetet
strategjike qé mbulon njé periudhé tre viegare.

Késhilli do i vlerésoj zbatimin e planit strategjik ¢do gjashté (6) muaj.

Meni 40
Raporti vjetor mbi veprimtariné e Késhillit dhe Prokurorive

Késhilli jo mé vonié se me 15 shkurt tié ¢do viti kalendarik do ta pércaktojé pérmbajtjen
e raportit vietor pér punén e tij, punén e prokurorive dhe té prokuroréve,

Pﬁrmhajtja e raportit dubust & pﬁrﬁ:hijﬁ e paktén:

a) Veprimtaring e Komisioneve té pérhershme dhe té pérkohshme;

by Veprimtaring e Késhillit;

¢} Veprimtaring e grupeve punuese i€ cakiuara nga Késhills;

d) Veprimtaring e Prokurorive;

e) Veprimtaring e Prokuroréve;

f)  Vlerisimin e géshtjeve té jashtézakonshme né lidhje me punén e Késhillit dhe
prokurorive, duke pérfshiré zbatimin e planeve t& miratuara né vitin paraprak;

g)  Raportimin mbi buxhetin dhe burimet njerézore dhe

h)  Planifikimin e aktiviteteve t& Késhillit pér até vit dhe identifikimin e prioriteteve.

Késhilli do t'i udhézojé Komisionet, grupet punuese dhe prokurorité & t& dorézojng

raportet e tyre.

Sekretariati do 18 sigurojé q# projekit-raporti 1 Késhillit 8 jeté pErgatitur me kohé
paktén deri né fund t& muajit shkurt. Projekt-raporti | dérgohet anétaréve t& Késhillit
shtaté (7) dité para takimit t& késhillit, ndérsa amendamentet e propozuara me shkrim
tri (3) diti# para takimit t& planifikuar pér miratimin e raportit.
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Raporti do t& publikohet deri né fund t& marsit dhe i njéjti do t& 1 dérgohet Kuvendit t&
Kosovés dhe Presidentit.

Neni 41
Propozimi i buxhetit vietor

Késhilli do ta udhézoj# Drejtorin g€ t& pérgatisé nj¢ projekt-propozim pér Késhillin dhe
Prokurorite né pajtim me afatin kohor t8 vendosur nga Ministria e Financave. Projekt-
propozimi do & pérfshié propozimet e Prokurorive dhe komentet nga zvra péér buxhet
dhe financa e Sekretariatit dhe Komisioni pér Buxhet, dhe Financa i Késhillit. Propozimi
i buxhetit do t# pérfshijE edhe buxhetet pér njésingé pér shqyrtimin e performansés se
Prokurorive.

Pas miratimit nga Késhilli, Kryetari dorézon propozim buxhetin né Ministring e
Financave. Né rast se buxheti i propozuar nga Ministri i Financave né Kuvend dallon
nga ai i propozuar nga Kiéshilli, Kryetari menjéheré i informon anétarét e Késhillit dhe
do & pérgatisé komentet pér ti dérguar né Kuvend.

Kryetari do £ mi.-:rrmnjé andétarst o Kashillit pér aprovimin e buixhetit nga Kuvendi

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 42
MNdryshimet dhe plotésimet e Rregullores

Ndryshimet dhe plotésimet e dispozitave té késaj Eregulloreje, bEhen né ményrén dhe
proceduren e nj@jté si né rastin e nxjerrjes sé saj.

Propozimi me shkrim pér ndryshimin dhe plotésimin e késaj rregulloreje mund ta
paragesin secili nga anétarét e Kishillit. Propoximi i paragitet Kryetarit @& Késhillit s&
paku 15 dité para mbajtjes sé takimit.

Neni 43
Shfugizimi i Rregullorés s# Punis s& Késhillit

Me kitéé rregullore shfugizohet Rregullorja e Punés s€ Késhillit Prokurorial t& Kosovés e dates
4 mars 2011,

MNeni 44
Rregullat e Proceduriés

Késhilli do nogerr rregullore té& vecant@ pér procedurén disiplinore ndaj anétaréve té Késhillit
Prokurorial né pérputhje me nenin 11 & Ligjit pér Késhillin Prokurorial Nr, L/03-224; Kodin e
Etikés dhe sjelljes profesionale pér Prokuroré, anétaré t& Késhillit, dhe stafin mbéshtetés,
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Rregulloren pér punén e Komisionit Disiplinor, Rregulloren per caktimin e kritereve dhe
procedurave te vlerésimit te performances se Prokuroreve, rregullore pér procesin dhe
procedurat e emigrimit t¢ prokuroreve; rregulloren per komunikim me media dhe publikun,
rregullore per gasje ne dokumentet publike, rregullore per mbrojtien e te dhéénave personale,

Neni 45
Hyrja né# fuqgi
Kjo Rregullore hyn né fugqi ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i Kosovés dhe
nitnshkrimit nga Kryetari.

Miratuar mé datén (4 mars 2013
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